2

	МІНІСТЭРСТВА СУВЯЗІ
І ІНФАРМАТЫЗАЦЫІ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Мiнсувязi)

	МИНИСТЕРСТВО СВЯЗИ
И ИНФОРМАТИЗАЦИИ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

(Минсвязи)

	пр-т Незалежнасцi,10, 220050, г.Мiнск

Тэл. (8-017) 327 38 61, факс 327 21 57

E-mail: mpt@mpt.gov.by

	пр-т Независимости, 10, 220050, г.Минск

Тел. (8-017) 327 38 61, факс 327 21 57

E-mail: mpt@mpt.gov.by

_________________________________________________________________
ВЫПIСКА З ПРАТАКОЛУ                           ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

9  снежня 2022 г. № 2
г. Мiнск                                                            г. Минск
Заседание комиссии по противодействию коррупции
Министерства связи и информатизации Республики Беларусь

Председатель Шульган К.К.

Члены комиссии:

Гордеенко Н.М., Бондаренко М.А., Губенко В.В., Дяга И.А., Лещева Т.В.,                                  Пислевич Д.Г., Плакса Л.В., Шелковская Н.О.

Приглашенные:

руководители структурных подразделений Минсвязи,

руководители организаций, областных филиалов (структурных подразделений) организаций, составляющих систему Минсвязи.

Участие в заседании руководителей филиалов РУП «Белтелеком» и РУП «Белпочта» обеспечено в формате видеоконференцсвязи.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Заслушивание руководителей организаций системы Минсвязи о проводимой работе по профилактике коррупции и результатах выполнения поручений.
2. О соблюдении порядка осуществления закупок товаров (работ, услуг) и законодательства в области закупок, анализ работы комиссий по закупкам в Минсвязи, в том числе в рамках выполнения функций единого организатора государственных закупок в сфере информатизации, а также контроль за соблюдением подчиненными (входящими в систему) организациями Минсвязи требований законодательства о закупках, осуществляемых за счет средств внебюджетного централизованного инвестиционного фонда Минсвязи. (
3. О дебиторской задолженности в организациях системы Минсвязи, мерах, принимаемых по  сокращению и ликвидации просроченной внешней и внутренней дебиторской задолженности, обоснованности расходования бюджетных средств в Минсвязи и организациях системы Минсвязи. (1.3 Плана)

4. Об обоснованности заключения организациями системы Минсвязи договоров на условиях отсрочки платежа, а также соблюдения запрета товарообменных операций в соответствии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 19 октября 2022 г. № 713 «О системе регулирования цен».  (

5. Об использовании государственного имущества, обоснованности выделения работникам организаций системы Минсвязи заемных
средств. (
6. О результатах проверки декларирования доходов и имущества государственными служащими Минсвязи. (
7. О соблюдении законодательства о порядке сдачи, учета, хранения, оценки и реализации имущества, в том числе подарков, полученных государственными должностными или приравненными к ним лицами с нарушениями  порядка, установленного законодательными актами. Результаты проведения инвентаризаций. (
8. О выполнении пункта 5 протокола заседания комиссии по противодействию коррупции Министерства связи и информатизации Республики Беларусь от 2 марта 2022 г. № 1 и работе с обращениями граждан и юридических лиц в Минсвязи и организациях системы Минсвязи в 2022 году. (п

9. Об утверждении плана работы комиссии на 2023 год.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию докладчиков по вопросам повестки дня.
1. Принять к сведению информацию докладчиков по вопросам повестки дня.

2. ……..
3. Руководителям организаций системы Минсвязи:

3.1. принять дополнительные меры по противодействию коррупции, включая:

ликвидацию причин и условий, способствующих проявлению коррупции;

обеспечение эффективной работы комиссии по противодействию коррупции;

оперативное и своевременное реагирование на сведения
о коррупционных правонарушениях и правонарушениях, создающих условия для коррупции, поступающих от государственных органов, осуществляющих борьбу с коррупцией.

Информацию о принятых мерах представить в Минсвязи до 25 декабря 2022 г.;

3.2. обеспечить:

проведение системной работы по своевременному определению коррупционных рисков в финансово-хозяйственной деятельности организаций и принятию действенных мер по их нейтрализации;

безусловное выполнение пункта 2 приказа Министерства связи
и информатизации Республики Беларусь «Об управлении деятельностью организаций» от 30 сентября 2022 г. № 193, предусматривающего проведение системной работы по организации внутрихозяйственного контроля, повышению его эффективности, принятию исчерпывающих мер реагирования и предупреждения выявленных нарушений, качественный подход к планированию  внутрихозяйственного контроля посредством функционирования внутренней контрольно-ревизионной службы (с учетом специфики деятельности и структуры организации), проведения обязательного внешнего аудита (аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности), а также реализации иных мероприятий, включая наличие локальных актов, определяющих  стратегию, политику, правила
и процедуру внутреннего контроля, а также полномочия, обязанность
и ответственность всех работников;
проведение систематического анализа осуществления закупочной деятельности на предмет эффективности расходования средств и исключения необоснованного посредничества, а также экономической обоснованности устанавливаемых цен в заключаемых договорах закупки;

контроль за эффективным использованием финансовых средств организаций, в том числе целевым использованием средств, отчисляемых в соответствии с коллективными договорами профсоюзным организациям для проведения культурно-массовых, спортивных и иных праздничных мероприятий, удешевления стоимости детских новогодних подарков, пропаганды здорового образа жизни, возрождения национальной культуры, иных социально значимых целей, включая туристско-экскурсионные мероприятия;

принятие исчерпывающих мер по недопущению роста просроченной внешней дебиторской задолженности, а также по сокращению внешней дебиторской задолженности, в том числе просроченной;

осуществление инвентаризации основных средств в строгом соответствии с положениями Инструкции по инвентаризации активов
и обязательств, утвержденной постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 30 ноября 2007 г. № 180, предусматривающей
ее проведение при сопоставлении фактического наличия объектов
с данными бухгалтерского учета; при проведении инвентаризации активов и обязательств обеспечивать полную и точную проверку фактического наличия имущества (его составных частей, особенно содержащих драгоценные металлы); практиковать проведение внеплановых (контрольных) инвентаризаций, устанавливать причины возникновения недостач и излишков и лиц, виновных в их возникновении;

ведение учета поступающей из правоохранительных
и контролирующих органов, иных государственных органов
и организаций, а также содержащейся в обращениях граждан
и юридических лиц информации, о нарушениях антикоррупционного законодательства работниками организации,  и проведения анализа такой информации в целях обеспечения результативности принимаемых решений в области противодействия коррупции;

своевременное представление сведений о совершенных работниками организаций коррупционных преступлениях – в Минсвязи и государственные органы, осуществляющие борьбу с коррупцией, не позднее трех дней
с момента выявления (получения информации), о принятых мерах реагирования на выявленные правонарушения, связанные с коррупцией, – в Минсвязи не позднее 30 дней с момента выявления (получения информации об их выявлении);

безусловное соблюдение требований Указа Президента Республики Беларусь от 1 июля 2005 г. № 300 «О предоставлении и использовании безвозмездной (спонсорской) помощи», качественную подготовку договоров на оказание помощи, ведение учета целевого использования оказанной спонсорской помощи;

3.3. усилить работу, направленную на профилактику коррупционных правонарушений;

3.4. включить в учетную политику организаций нормы, которые определяют порядок оформления приемки, отпуска на сторону, внутреннего перемещения, списания, продажи имущества, совершения других действий с ним, обеспечивающий сохранность имущества
и исключающий возможность его хищения;

3.5. принять (актуализировать) до 25 декабря 2022 г. локальные акты, регулирующие порядок сдачи, учета, хранения, оценки и реализации имущества, в том числе подарков, полученных государственными должностными или приравненными к ним лицами с нарушениями порядка, установленного законодательными актами.

……..

8. Утвердить план работы Комиссии на 2023 год.

Верно:
секретарь комиссии                                                       Д.Г.Пислевич